
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33663   71Terça-feira, 24 DE JULHO DE 2018 

PERIODO: 19/06/2018 – (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5139465/2 - EDNA SUELY LOBATO CORUMBA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE/DIRETOR)
- 5167299/1 - NAZARÉ AJURICABA MUNIZ VIANA - (ENGENHEIRO 
QUIMICO/GERENTE)
- 57175329/1 - MARCIO NEWBER NUNES DE LIMA - (TECNICO 
EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA)
- 5936189/1 - LUCIANA HAYDEMAR FERREIRA RAMOS - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 341229
PORTARIA Nº 1394/2018-GAB/SEMAS DE 20 DE JULHO 
DE 2018.
OBJETIVO: PARTICIPAR DO 4º MÓDULO DO CURSO “IN 
COMPANY”, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: MARABÁ/PA
DESTINO: BELÉM/PA
PERIODO: 27/08 A 31/08/2018 – (04 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5936390/1 - ARIANA SILVA SOUSA - (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE)
- 5936394/1 - IRACELMA GRACILENE COELHO PEREIRA - 
(TECNICO EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 340849
PORTARIA Nº 1396/2018/GAB/SEMAS BELÉM, 20 DE 
JULHO DE 2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 
145 a 149 e Orientação
Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 23666/2018 e o 
Memorando nº 193362/2018/DIMEH/SAGRH.
RESOLVE:
I – Alterar o período da portaria nº 967/2018-GAB/SEMAS de 
24/05/2018, publicado no DOE n° 33626 do dia 28/05/2018, do 
período de 28/05 a 02/06/2018, para o período de 20/08 a 
25/08/2018 - 05 e ½ (cinco e meia) diárias;
II – Substituir, na portaria citada no item I, o servidor JAMES 
LUIZ MONTEIRO DE OLIVEIRA, matrícula: 5913057/2, pelo 
servidor JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES, matrícula: 
57193748/1, ambos ocupantes do cargo de Motorista.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 340952
PORTARIA Nº 1395/2018-GAB/SEMAS DE 20 DE JULHO 
DE 2018.
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO ITINERANTE DO COSEANS/
PA E DE AÇÕES NO CAR, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO:MOCAJUBA NO QUILOMBO DE SÃO JOSÉ DE ICATÚ/PA
PERIODO: 18/07 A 19/07/2018 - (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 57234130/1 - LUIZ EDINELSON CARDOSO E CARDOSO - 
(TECNICO EM GESTAO DE AGROPECUARIA/ASSESSOR)
- 57224665/3 - RAFAEL COSTA DE OLIVEIRA - (GERENTE)
- 5620430/1 - FERNANDO MESQUITA RIBEIRO - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 340759
PORTARIA Nº 1391/2018-GAB/SEMAS DE 20 DE JULHO 
DE 2018
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO 
LOCALIZADO NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: ITAITUBA/PA
DESTINO: ZONA RURAL DE RURÓPOLIS/PA
PERIODO: 18/07/2018 - (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5934013/1 - MARISOL TAFFAREL - (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE)
- 5936438/1 - AMINADAL GONZAGA DE SOUZA FILHO – 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 8400949/1 - LINCOLN JOSE MICHALSKI - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 340855

PORTARIA Nº 1398/2018-GAB/SEMAS DE 20 DE JULHO 
DE 2018.
OBJETIVO: REALIZAREM ATIVIDADES DO “PROJETO VERÃO 
LEGAL COM EDUCAÇÃO AMBIENTAL” NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BAIÃO/PA
PERIODO: 27/07 A 30/07/2018 – (03 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 54190055/2 - SINEIDE DO SOCORRO VASCONCELOS WU - 
(TECNICO EM GESTAO PUBLICA/COORDENADOR)
- 5769310/3 - ALCIDEA DOS SANTOS - (GERENTE)
- 5931700/2 - DAVID RIBEIRO BARBOSA - (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
- ANTÔNIO SANTOS MONTEIRO – (COLABORADOR EVENTUAL)
- 5875730/3 - LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 340767
PORTARIA Nº 1410/2018-GAB/SEMAS DE 23 DE JULHO 
DE 2018.
OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIÃO, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: IPIXUNA DO PARÁ/PA
PERIODO: 07/08/2018 – (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57215617/1 - MOEMA LUISE DE JESUS SALDANHA - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 54181818/2 - LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 341042
PORTARIA Nº 1400/2018-GAB/SEMAS DE 20 DE JULHO 
DE 2018.
OBJETIVO: REALIZAR AÇÃO VERÃO NO ÂMBITO DO “PROJETO 
VERÃO LEGAL COM EDUCAÇÃO AMBIENTAL” NO MUNICÍPIO 
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARACANÃ/PA
PERIODO: 26/07 A 30/07/2018 – (04 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 3226190/ 1 - GILTON DA ROCHA MOURA – (AUXILIAR TECNICO)
- 57173835/ 2 - CLEZIO SILVA FONSECA – (TECNICO EM 
GESTAO PUBLICA)
- 97571263/2 - HELIAN REGINA GEMAQUE - (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
- MARCIO FRANCISCO MARQUES DOS SANTOS (COLABORADOR 
EVENTUAL)
- 5654823/ 1 - CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 340836
PORTARIA Nº 1392/2018-GAB/SEMAS DE 20 DE JULHO 
DE 2018
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA EM EMPREENDIMENTOS 
LOCALIZADOS, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO: ÓBIDOS/PA
PERIODO: 23/07 A 27/07/2018 - (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57216164/1 - ERINELSON PIMENTEL SOUSA - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 5936408/1 - FELIPE RAMON LESS - (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE)
- 97571632/1 - PRISCILA DA SILVA BATISTA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57176223/1 - ANDERSON BARROS MENDONCA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 340848
PORTARIA Nº 1397/2018 - GAB/SEMAS DE 20 DE JULHO 
DE 2018
OBJETIVO: PARTICIPAR EM CURSO “IN COMPANY” 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NA INTERFACE COM O MÓDULO 
ANÁLISE SICAR.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.

PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: ALTAMIRA/PA
DESTINO: BELÉM/PA
PERIODO: 05/08 A 10/08 E 26/08 A 31/08/2018 – (11) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5936400/1 - NAYRA GLAIS PEREIRA TRINDADE (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5905874/2 – ROSANE ACÁCIO ROSA DA SILVA - (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 57175255/1 - VIVIANNE CARLA DE OLIVEIRA GAMA PEREIRA - 
(CONSULTOR JURIDICO DO ESTADO)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 340869

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO O PROTOCOLO Nº 336200, PUBLICADO NO 
DOE º 33654 DE 11/07/2018

Protocolo: 341211

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 767 DE JULHO DE 2018
A Presidente, em exercício, do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado 
do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 23 de maio de 2018, publicado no Diário Ofi cial nº. 33624, 
de 24 de maio 2018.
CONSIDERANDO os termos do parecer da Procuradoria Jurídica 
exarados no processo n°.2018/305587;
RESOLVE:
Art.1º – Instaurar Sindicância, através da Comissão composta 
pelos servidores conforme abaixo, para apurar conduta da 
Empresa terceirizada Elite Serviços de Segurança Ltda. Conforme 
os termos do memorando n°016/2018.
I – RUBENS DE AQUINO OLIVEIRA, matrícula nº 57198137, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, 
lotado na Diretoria de Gestão da Biodiversidade, na qualidade 
de Presidente.
II – EDILSON NAZARE PAMPLONA GAYOSO JUNIOR, matrícula nº 
57216296/, ocupante do cargo de Gerente, lotado na Diretoria 
de Gestão Administrativa e Financeira, deste Instituto, na 
qualidade de Membro.
III – MARCIA TATIANA VILHENA SEGTOWICH ANDRADE, 
matrícula n° 57222698, ocupante do cargo de Bióloga, lotada 
na Diretoria de Gestão de Floresta Pública de Produção, deste 
Instituto, na qualidade de Membro.
Art. 2º - A Comissão deverá concluir os trabalhos com 
apresentação do relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) 
dias prorrogáveis por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO

Protocolo: 341227

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 773 DE 20 DE JULHO DE 2018
Objetivo: Fazer segurança e acompanhamento nas ações de 
capacitação em manejo de recursos naturais
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2018/321165, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém
Destino: Macapá/Afuá
Período: 15,5 (quinze e meia) diárias  - 23/07 a 07/08/2018
Servidor:  5585503  - 3º SGT, PM - Aldo Gomes Rodrigues
              5589053 - 3º SGT, PM - Jerônimo Esmeraldo da Silva 
Neto
Ordenador: ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO

Protocolo: 341288

PORTARIA Nº. 771 DE 20 DE JULHO DE 2018
Objetivo: Fazer entrega da primeira remessa de mudas de 
banana e implantação do projeto PROSAF
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2018/322480 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém
Destino: Acará, Concórdia do Pará e Tomé Açú


